
 

 
 Colombier, le 21 février 2012 

 
 

LE CONSEIL INTERCOMMUNAL 
est convoqué le: 

 

mardi 20 mars 2012 à 19h00* 
 

à la salle du Conseil général, rue Haute 20, Colombier 
---------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Ordre du jour 
 
1. Appel 
2. Procès-verbal de la dernière séance (annexé) 

3. Rapport du Comité concernant l'examen des comptes 2011 (annexé) 
4. Informations du Comité 
5. Divers 
 
 
La séance de la Commission financière aura lieu le même jour à 18h30*, dans la 
même salle (liste des membres en fin de rapport). 
 
 
       AU NOM DU COMITE 
 

     Le président  Le secrétaire 
     P. Bourquin  Ph. Beurret 

 
 
 
 
 
 
 
 
Distribution :   27 Membres du Conseil intercommunal 
[...]
322.008 Intérêts Axa Winterthur 07/17 3.58% 64'440.00      64'400 64'440.00      

322.010 Intérêts Privé  05/15 3.000% 60'000.00      60'000 60'000.00      

322.011 Intérêts CIC 08 / 1à 5 ans variable 7'053.75        30'000 7'353.00        

322.999 Intérêts sur financement de crédits

420.001 Intérêts CCP 1'254.05        1'000 1'367.75        

490.003 Report intérêts passifs 152'019.70    169'700 146'760.25    

TOTAL 32  153'273.75    153'273.75    170'700 170'700 148'128.00    148'128.00    

33  AMORTISSEMENTS

331.000 Amortissement épuration 4'600.00        4'600 4'600.00        

331.002 Amort. extens. génie civil 60'200.00      60'200 60'200.00      

331.003 Amort. extens. électro-méc.+automate programmable331'500.00    331'500 331'500.00    

331.005 Amort. digesteur et stocker-gazomètre 16'000.00      15'000 15'000.00      

331.006 Amort. valorisation lies, huiles et boues 30'000.00      33'000 33'000.00      

331.007 Amort. assainissement procédé Actiflo 1'614.00        19'550 19'550.00      

331.008 Amort. matériel de présentation 150.00           

331.009 Amort. assainissement toiture

332.000 Amort. complémentaire 0 50'000.00      

490.004 Report amortissements 443'914.00    463'850 514'000.00    

TOTAL 33  443'914.00    443'914.00    463'850 463'850 514'000.00    514'000.00    

45  DEDOMMAGEMENT DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

390.001 Report charges personnel 592'735.94    639'600 606'329.80    

390.002 Report coûts matériel 723'352.56    806'650 712'922.39    

390.003 Report intérêts passifs 152'019.70    169'700 146'760.25    

390.004 Report amortissements 443'914.00    463'850 514'000.00    

452.000 part Colombier 421'129.48    459'717 430'939.96    

452.001 part Auvernier 114'216.72    123'974 117'717.66    

452.002 part Peseux 145'594.15    156'566 150'240.03    

452.003 part Corcelles-Cormondrèche 330'356.50    357'107 345'152.02    

452.004 part Bôle 125'724.16    137'775 132'386.06    

452.005 part Boudry 391'681.87    425'644 400'565.99    

452.006 part Cortaillod 322'923.12    352'585 338'706.81    

452.007 part Montmollin 38'667.86      42'182 42'004.98      

452.008 part Rochefort (Montezillon) 21'728.34      24'249 22'298.94      

TOTAL 45  1'912'022.20 1'912'022.20 2'079'800 2'079'800 1'980'012.44 1'980'012.44 

Coûts par habitant 71.47 77.97 74.08        

REPARTITION Recensement 31.12.10 Recensement 31.12.09 Recensement 31.12.11

Colombier 5'892 22.03% 5'896 22.10% 5'817             21.76%

Auvernier 1'598 5.97% 1'590 5.96% 1'589             5.95%

Peseux 2'037 7.61% 2'008 7.53% 2'028             7.59%

Corcelles-Cormondrèche 4'622 17.28% 4'580 17.17% 4'659             17.43%

Bôle 1'759 6.58% 1'767 6.62% 1'787             6.69%
Boudry 5'480 20.49% 5'459 20.47% 5'407             20.23%

Cortaillod 4'518 16.89% 4'522 16.95% 4'572             17.11%

Montmollin 541 2.02% 541 2.03% 567                2.12%

Rochefort (Montezillon) 304 1.14% 311 1.17% 301                1.13%

26'751 100.00% 26'674 100.00% 26'727           100.00%









Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 8 

 
Nous espérons vous avoir fourni tous les renseignements nécessaires et vous 
prions, Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs, d’accepter les comptes 
pour l’année 2011 ainsi que le rapport de gestion annexé, en votant l’arrêté 
suivant : 
 

 Arrêté 
 
 
Le Conseil intercommunal de la Station d'épuration de La Saunerie à Colombier, 
dans sa séance du 20 mars 2012, 
 
vu le rapport du Comité du 21 février  2012; 
vu la loi sur les communes du 21 décembre 1964, révisée le 24 juin 1996; 
sur la proposition du Comité, 
 
arrête : 
 
Article premier : sont approuvés, avec décharge au Comité, les comptes de 
l’exercice 2011, qui comprennent : 
 

a)  le compte de fonctionnement, qui se présente en résumé comme suit : 
 
 Dépenses Fr. 2'133'268.04 
 Revenus Fr. - 153'255.60 
 Perte à charge des communes membres Fr. 1'980'012.44 
 
 

b)  le compte des investissements, qui se présente en résumé comme suit : 
 
 Dépenses Fr. 85'487.85 
 Revenus Fr. 0.00 
 Investissements nets / augmentation Fr. 85'487.85 
 

c)  le bilan au 31 décembre 2011 
 
 
Article 2 La gestion du Comité durant l’exercice 2011 est approuvée. 

 
 

Article 3 1Le présent arrêté entre immédiatement en vigueur. 
 

 

2Il sera transmis, avec un exemplaire des comptes, au Service des 
communes. 

 
 

       Au nom du Comité 
 
      Le président :  Le secrétaire : 
      P. Bourquin  Ph. Beurret 
  



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 9 

 

II RAPPORT D’EXPLOITATION 
 
 
II 1 Population raccordée Recensement au 31.12.2011 
 

Année 2007 2008 2009 2010 2011

Communes membres

Commune de Colombier 5'392          5'542          5'590          5'586          5'511          

Caserne 171             171             171             171             171             

Camping 135             135             135             135             135             

Commune d' Auvernier 1'553          1'568          1'590          1'598          1'589          

Commune de Peseux 1'973          1'981          2'008          2'037          2'028          

Commune de Corcelles-Corm. 4'405          4'550          4'580          4'622          4'659          

Commune de Bôle 1'765          1'773          1'767          1'759          1'787          

Commune de Cortaillod 4'416          4'499          4'522          4'518          4'572          

Commune de Boudry 4'905          4'907          4'967          4'989          4'955          

Hôpital de Perreux 510             490             492             491             452             

Commune de Montmollin 90               541             567             

Commune de Rochefort (Montezillon) 52               304             301             

TOTAL 25'225        25'616        25'964        26'751        26'727        

 
 
 
II 2 Communauté d’exploitation 
 
 Notre personnel s’occupe de la maintenance, de la surveillance, du contrôle et 

de l’optimalisation : 
 

 des installations de La Saunerie pour le traitement de l’eau et des boues. 

 des stations de relevage sur les réseaux d’égouts communaux 
 
 
II 3 Personnel d’exploitation 
 
 Le personnel de la STEP est composé de : 
 
 - 5 personnes à plein temps 
 - 1 personne (laborantine) à mi-temps 
   
 L’horaire de travail est fixé à 40h par semaine. 
 Les salaires sont fixés selon le barème de l’Etat. 

 L’ensemble du personnel a effectué : 
 - 8’040 h de travail sur le site de la STEP. 
 - 312 h de travail sur les STAP (stations de pompage). 
 - 856 h de maladie  
 - 2 h d’accident professionnel 
 - 1042 h de vacances 

 
Nous avons engagé au mois de juin un nouveau collaborateur, pour le poste 
d’employé polyvalent. Il s'agit de Monsieur Cyril Baumli. Jusque-là, notre 
laborantine a fait les divers nettoyages des locaux. 
Depuis le mois d’août et pour cause de maladie, nous avons un homme de moins 
pour effectuer nos divers travaux ainsi que le service de piquet des week-ends. 
Nous faisons un tournus à 3 pour ces piquets.  



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 10 

 
Au mois de décembre, nos deux employés, qui ont suivi la formation pour 
l’obtention du brevet fédéral, ont passé leur examen. Un a réussi et l’autre a 
malheureusement échoué. 
 
 
 
II 4 Comparaison avec d’autres exercices 

 Les consommations spécifiques rapportées aux volumes d’eaux traitées sont 
généralement à comparer avec précaution. En effet, les volumes d’eaux traitées 
varient d’une année à l’autre pour une charge de pollution approximativement 
constante (les consommations spécifiques rapportées au volume doivent donc 
logiquement varier). 
 
 
 Eaux usées:  

  La quantité totale d’eaux usées traitées à la STEP est de 3'748’119 m3, soit 
une moyenne de 10’269 m3/j et se répartissant en 3'659'958 m3 par la voie 
principale et 88’161 m3 par la voie pluviale.  

  
Un débit supérieur à la capacité de traitement (très fortes pluies, 
déversements de l’excédent  non traités au lac) représente 36.7 heures, soit 
une légère augmentation par rapport à 2010. 

 
 
 Déchets de dégrillage et flottants:  

  Les déchets de dégrillage acheminés à VADEC pour incinération, 
représentent un total de 61.02 t, se répartissant en 45.12 t (grille fine) et 
15.9 t (grille grossière) malheureusement toujours en constante 
augmentation… 

  

 

 

Glossaire 

 

Fecl3  Chlorure ferrique pour la précipitation des phosphates 

MES  Matières en suspension 

MS  Matières sèches 

CCF  Couple chaleur force 

DCO   Demande chimique en oxygène 

Ptot  Phosphore total 

DBO5  Demande biochimique en  oxygène à 5 jours 

 

  



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 11 

 

Evacuation des sables et graviers : 

  Les sables et graviers évacués représentent un volume de 8 m3, identique 
aux autres années. 

  

Prise en charge de la vidange des fosses privées : 

  Les entreprises de curage ont livré à la STEP 227 m3. 
  Comme déjà mentionné, cette quantité est chaque année en constante 

diminution. 

 
 
 Huiles usées et déchets spéciaux des ménages : 

Vu le peu de quantités à éliminer, nous avons stocké nos fûts d’huile et les 
éliminerons l’année prochaine. 

 
La collecte des "déchets spéciaux des ménages", qui a lieu le premier 
samedi de chaque mois, représente 10’299 kg. Cette considérable 
augmentation s’explique par l’arrivée de la taxe au sac. 

 
Récupération d’huiles végétales et de lies : 

 
Nous avons récolté 14.3 m3 d’huiles végétales dans les divers restaurants 
de la région ainsi que dans les collectivités et 50,9 m3 de lies ou bourbes des 
encaveurs. Notre publicité envers les encaveurs a porté ses fruits. Nous 
sommes toujours obligés, si nous voulons avoir de bons résultats, de 
rappeler à nos fournisseurs le besoin de leurs déchets valorisables. Malgré 
ces divers rappels, nous n’en récoltons toujours pas assez pour pouvoir faire 
fonctionner l’installation en continu.  
  

 Consommation d’eau potable: 
  

 Nous avons consommé pour nos divers besoins (WC, douches, etc.) 
112,4 m3 
Nous avons réussi à prendre l’eau du canal d’eaux brutes pour nos 
bactéries, ce qui explique cette différence de consommation. 

  
 

Consommation de réactifs:  

Pour le traitement de l’eau, nous avons utilisé : 

700 kg de floculant   0.18  g/m3  
253.9 t de solution de FeCl3   67.75  g/m3 

  (g/m
3
 d’eaux entrées step) 

 
 Floculant utilisé pour le traitement des boues : 

 2’400 kg pour le pré-épaississement 65,77 g/m3 
 3’775 kg pour la déshydratation 11.80 kg/tMS 

  (g/m
3
 de boues traitées considérées) 

 
Notre Actiflo a fonctionné quasiment qu’en "mode orage", ce qui explique la 
consommation de floculant plus élevée. 
La consommation de FeCl3 a également augmenté. Le peu d’eau et les 
températures élevées font que nous devons surdoser la quantité de FeCl3, 
afin d’éviter que nos boues remontent à la surface des décanteurs primaires.  
 



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 12 

 
La consommation de floculant pour le traitement des boues est plus ou 
moins  stable. 

 
 
II 5 Traitement des boues 

 
Boues : 

Nous avons extrait, des installations de traitement d’eau, 29’683 m3 de 
boues, dont 14’345 m3 proviennent de la décantation primaire et 15’338 m3 

du lavage des biofiltres (boues biologiques). 
 
La totalité de ces 29’683 m3 de boues sont pré-épaissies. 
On mesure 36’490 m3 de boues à l’alimentation du pré-épaississement. 
Cette quantité est plus élevée que la quantité de boues extraites de 
l’installation, car elle comprend des ajouts tels que la solution de floculant, le 
rinçage et le nettoyage des grilles, parfois des eaux putrides, des boues 
extérieures, etc. 
 
Les boues épaissies sont introduites en digestion. Le total mesuré est de 
7'215 m3 
 
Les boues extraites de la digestion, environ 6’582 m3, sont pressées (presse 
à bande), pour donner 1022.3 t de boues déshydratées à une moyenne de 
31.3 % de matières sèches (MS), soit 319.7 t de MS, évacuées en totalité 
par VADEC. 
 
Malgré une augmentation du nombre de m3 extraits du traitement des eaux, 
nous avons pu diminuer la quantité à introduire en digestion. Nous avons 
pré-épaissi nos boues à une siccité moyenne de 9.75 % et ainsi pu gagner 
quelques mètres cubes. En travaillant avec deux digesteurs en parallèle, 
nos temps de séjour ont augmenté et ainsi amélioré la dégradation des 
boues. 
 
Elimination et traitement de nos boues déshydratées 
 
Les 11.42 % sont acheminés et traités à l’usine Vadec de Colombier 
Les 86.72 % sont acheminés et traités à l’usine Vadec de La Chaux-de-
Fonds. 
Le 1.86 % est acheminé et traité à l’usine de Pro Rheno à Bâle (source de la 
société Vadec.) 

 
Remarques : 
 
Les valeurs ci-dessus incluent les boues traitées pour la Step de Rochefort, 
(soit 64 m3 qui nous donnent 2.6 t de MS) et pour celle de la Step de Brot-
Dessous (soit 56 m3 qui nous donne 3.9 t de MS). 

 
Toutes ces valeurs sont considérées sur une moyenne annuelle. C’est pour 
cette raison que quelques différences entre les résultats sont possibles. 
 
 
L’ordre de grandeur de la précision des mesures de comptage des quantités 
de boues est d’environ 10%. 
 

  



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 13 

 

II 6 Production de biogaz et achat de gaz naturel 

Les 7’215 m3 de boues ainsi que nos lies et huiles introduites en digestion ont 
produit 333’005 m3 de biogaz.  
 
311'509 m3 ont été consommés par les CCF. 
21’301 m3 ont été consommés par la chaudière. 
195 m3 ont été brûlés par la torchère. 
Nous avons également consommé 23 m3 de gaz naturel pour les divers 
réglages de nos CCF. 
 
Le biogaz que nous avons torché est dû aux diverses pannes de nos CCF. 
 
Le nombre de m3 produits par nos lies et huile est d’environ 24'813 m3. Cette 
valeur est purement théorique. Nous n’avons pas les moyens de les mesurer. 
 

 
 
II 7 Production, achat et consommation d’énergie 

La consommation totale de la STEP est de 923’478 kWh électrique, soit 
une consommation spécifique de 0,24 kWh/m3 d’eau traitée. 
 
Production des CCF à partir du biogaz et gaz naturel 524'399 kWh 
Achat au Groupe e 428’183 kWh 
Revente au Groupe e   29’104 kWh        

 
 
Le CCF1 (D1) a fonctionné 7’024 h, au biogaz  
La puissance moyenne de fonctionnement pour les deux gaz est de 53.8 kW 
 
Le CCF2 (D2) a fonctionné 2501 h, au biogaz  
La puissance moyenne de fonctionnement pour les deux gaz est de 58.6 kW 
 

La chaudière a fonctionné pendant 877 h et la torchère 6 h 
 

 La consommation de kWh/m3 a légèrement augmenté de 0,03 kWh. Nous 
avons installé de nouveaux brasseurs plus puissants dans divers fosses, ce qui 
entraine donc une plus grande consommation électrique. Notre recirculation 
des eaux de Biostyr, en été, nous font également accroître notre 
consommation, ce qui explique cette différence sur notre besoin annuel. 
 
 
 
  



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 14 

 

Evolution de la consommation et du coût pour l’énergie 

  Gaz naturel (Fr.) Electricité (Fr.) Consommation (KWh) 

2001 68’974 141’687 1'244’840 
2002 48'967 136'894 1'251’525 
2003 38'632 111'736 1'079’551 
2004 29’837 111’412    981’385 (inondation) 
2005   6'399 144’991 1'138’968 
2006        43 101’551 1'059’194 
2007      <10   84'750    907'080 (arrêt du compost) 

 2008   3'595   88'937  889’928 
2009   7’000   85'716  878’176 
2010   10’538   58'998  859’328 
2011       256   62’873  923’478 
 

Remarque : les chiffres pour l’année 2010 n’étaient pas les mêmes que dans le 
compte de fonctionnement. Ils ont été corrigés. Excusez-nous pour cette erreur…! 
 
II 8 La station 

Un début d’année assez chaotique pour notre digestion. Après avoir reçu une 
matière inconnue dans nos digesteurs, ceux-ci se sont mis à mousser. 